
 
 
 
 
 

 

 
CENTRO UNICO DI ATENEO  

PER LA GESTIONE  

DEI PROGETTI DI RICERCA  

ED IL FUND RAISING 

Edificio Aldo Romano 
Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 
 

Pagina 1 di 3 

 

 
CLASS. X/4 

D.D. 29/2022 
 

OGGETTO: Progetto “AIM1882733 - 1 - ATTRAZIONE E MOBILITÀ INTERNAZIONALE” di cui ALL'AVVISO 
APPROVATO CON DM 407 DEL 27/02/2018 - CUP F84I18000330006 - Indizione procedura di acquisto 
a mezzo affidamento diretto, tramite RdO sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 per l’acquisto 
di materiale di consumo da laboratorio. CIG ZAB35C1CC7, importo di aggiudicazione €. 4.006,00 
oltre IVA. Approvazione atti e autorizzazione alla stipula del contratto. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 

Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 101 del 10/04/2017 emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 ed 
entrato in vigore in data 08/12/2017; 

VISTO   il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 382 del 19/05/2016, ed in particolare l’art. 5 comma 2 che prevede quale Centro di 
Gestione Autonoma, tra gli altri, anche il Centro Interdipartimentale Cultura Innovativa 
d’Impresa; 

VISTO  il D.R. n. 223 del 16/03/2016 di emanazione del Regolamento del Centro Unico di Ateneo 
per la gestione dei Progetti di ricerca e il Fund Raising approvato con Delibera del Senato 
accademico n. 26 del 16 febbraio 2016 e previo parere positivo del CDA espresso con 
Delibera n. 8 del 26 gennaio 2016; 

VISTO  il D.R. n. 645/2019 con cui il Prof. Francesco Paolo Fanizzi, Professore Ordinario 
dell’Università del Salento, è stato nominato Direttore del Centro Autonomo di spesa 
denominato Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising a partire dalla data del 29/08/2019 e sino al 30/06/2022; 

VISTO  il DM 407 del 27/02/2018 con cui è stato pubblicato l’avviso PON RI 2014-2020 
“Attrazione e Mobilità dei Ricercatori - Azione I.2 «Mobilità dei Ricercatori»; 

VISTO  il disciplinare dei progetti di cui al predetto avviso; 
CONSIDERATO che il progetto AIM1882733 – 1 presentato dal Centro Unico di Ateneo a valere sul 

predetto bando ammesso a finanziamento per un costo complessivo di € 179.537,70; 
CONSIDERATO che il predetto progetto prevede l’assunzione a tempo determinato di un ricercatore 

afferente al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche e ambientali, SSD CHIM/03; 
VISTO  il Contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per ricercatore universitario 

stipulato con la Dott.ssa Chiara Roberta Girelli a valere sul progetto AIM1882733 – 3, 
prot. n. 157040 del 19/09/2019; 

VISTA   la richiesta prot.llo n. 55473 del 25/03/2022 con la quale la Responsabile del Progetto 
“AIM_1882733 – 1 ATTRAZIONE E MOBILITÀ INTERNAZIONALE”, Dott.ssa Chiara Roberta 
Girelli chiede che venga sostenuta la spesa presunta di € 8.000,00 (oltre IVA) per 
l’acquisto del materiale di consumo da laboratorio, dettagliato nella precisata richiesta, 
a mezzo RdO su MePA per le esigenze delle attività di ricerca collegate al progetto citato; 

VISTA  il D.D. n. 13/2022 prot. n. 56183 in data 28.03.2022 con cui è stato autorizzato l’avvio 
della procedura di acquisto a mezzo affidamento diretto, tramite RdO sul MEPA, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 





 
 
 
 

 

Pagina 2 di 3 

 

11 settembre 2020, n. 120 della fornitura di materiale di consumo da laboratorio per le 
esigenze del progetto “AIM1882733 - 1  Attrazione mobilità internazionale” di cui 
all’Avviso approvato con D.M. 407 del 27/02/2018 - CUP F84I18000330006 - CIG 
ZAB35C1CC7, per un importo a base di gara di € 8.000,00 oltre IVA, il cui RUP è l’Avv. 
Patrizia Villani; 

CONSIDERATO  che con la medesima Determina è stata approvata la lettera di richiesta di preventivo e 
relativi allegati da inviare tramite RdO sul MePA ai seguenti operatori economici: 
 Digibiotech, P. IVA/cod. fisc. 08174970726 
 Levanchimica, P. IVA/cod. fisc. 03587930722 
 Twin Helix, P. IVA/cod. fisc. 05819650960 
 Carlo Erba P. IVA/cod. fisc. 01802940484 
 Farmalab P. IVA/cod. fisc. 04147410759 

VISTA la RdO generata dal sistema MePA che riporta il n. 2989992; 
CONSIDERATO  che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte tramite il sistema MePA era 

fissato per il 15.04.2022 alle ore 13:00; 
VISTE le offerte pervenute alla scadenza del termine suindicato da parte della Ditta Carlo Erba 

P.IVA/cod. fisc. 01802940484 e della Ditta Levanchimica  Srl P.IVA/cod. fisc. 
03587930722; 

VISTA l’attestazione del RUP, avv. Patrizia Villani del 29/04/2022 acquisita al protocollo del 
Centro Unico n. 69301 del 29/04/2021; 

TENUTO CONTO degli esiti delle verifiche effettuate dal RUP nei confronti dell’operatore economico 
CARLO ERBA REAGENTS Srl, PI 01802940484 con sede in P.ZZA ERCULEA, 11 - 20122 
MILANO, come da suddetta attestazione del RUP; 

RITENUTO  pertanto necessario procedere all’approvazione dell’aggiudicazione della predetta RdO 
n. 2989992 nei confronti dell’operatore economico CARLO ERBA REAGENTS Srl, PI 
01802940484 con sede in P.ZZA ERCULEA, 11 - 20122 MILANO avedno lo stesso offerto 
il prezzo più basso; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
al contratto di specie non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni previsto dall’art. 5 
dello stesso articolo; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. mediante 
ordinativo di fornitura sul MePA sottoscritto digitalmente dal punto ordinante; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
Art. 1  Prendere atto dell’attestazione del RUP acquisita al prot. del Centro al numero 69301 del 

29/04/2025; 
 
Art. 2 Aggiudicare la fornitura di cui alla RdO n. 2989992 nei confronti dell’operatore economico CARLO 

ERBA REAGENTS Srl, PI 01802940484 con sede in P.ZZA ERCULEA, 11 - 20122 MILANO per euro 
4.006,00 oltre IVA; 

 
Art. 3 Autorizzare la stiupula del contratto per ciascuno dei tre lotti ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016 mediante modulo generato dalla piattaforma MePA sottoscritto digitalmente dal Punto 
Ordinante;  



 
 
 
 

 

Pagina 3 di 3 

 

  
Art. 4 Ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. al contratto di 
 specie non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni previsto dall’art. 5 dello stesso articolo. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 
 
Lecce, 04/05/2022    

        Il Direttore del Centro 
               (Prof. Francesco Paolo FANIZZI) 

   
 
ALLA RACCOLTA 
ALLA COMUNICAZIONE 
 


		2022-05-04T08:57:03+0000
	FANIZZI FRANCESCO PAOLO




